
国环评甲字第 1021 号 

 

 

 

新建城际铁路联络线  

廊坊东至新机场段  
 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：京安城际铁路有限公司 

 

环评单位：中国铁道科学研究院 

 
二 O 一八年一月 

 



项目

文件

适用

法定

主持

 

 

 

 

 

 

 

 

目名称：新

件类型：环

用的评价范

定代表人：

持编制机构

新建城际铁

新建城际

环境影响

范围：交

：叶阳升

构：中国

铁路联络线廊

铁路联络

报告书  

通运输  

（签章）

铁道科学
[...]
要包括盥洗污水和站台地面冲洗污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N；动车运用所排放的污水可以分为生产污水和生活污水两部分，

其中，生产污水主要来自车辆检修作业、列车冲洗等产生的含油污水，

这部分污水的主要污染物为石油类、COD、BOD5、SS、NH3-N；生活污

水主要来自列车集便污水以及工作人员办公、生活等，这部分污水的主

要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。 

施工期对沿线地表水环境的影响主要包括施工期桥梁、隧道施工废

水，各施工场地、营地排放的生产生活污水等。 

8.1.1 评价等级 

本工程新增污水排放量为 332.8m3/d，小于 1000m3/d，根据工程分

析及污染源类比调查，排放的污染物主要以 COD、BOD5、SS、NH3-N、

石油类为主的非持久性污染物，所需预测的水质参数<7 个，水质复杂程

度为“简单”。因此，根据 HJ/T2.3-93《环境影响评价技术导则·地面水环

境》的规定，确定本项目地表水环境评价等级为三级。 

8.1.2 评价内容 

本项目运营期水环境影响评价为各车站和动车运用所站排放的污水

对周围水环境的影响。评价内容包括：（1）沿线水环境质量现状调查和

评价；（2）根据各车站和动车运用所新增污水排放量、污染物性质、排

放浓度、排水去向，分析沿线车站和动车运用所污水排放的环境影响；

（3）按照“达标排放、总量控制”的原则，评价设计污水处理方案的合理



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 210 

性，提出相应的治理措施；（4）统计全线新增水污染物排放量；（5）沿

线饮用水源保护区等敏感水体影响评价。施工期水环境影响评价主要为

桥梁和隧道施工和施工场地排放的废水、施工营地排放生活污水对水环

境的影响。 

8.1.3 评价范围 

本次地表运营期评价范围为各车站、动车运用所和牵引变电所污水

总排放口，施工期评价范围以施工废水及施工营地的生活污水为主。 

8.1.4 评价标准 

1、环境质量标准 

根据北京市水环境功能区划确定：沿线经过的永定河执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准，天堂河执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体标准。 

根据河北省水功能区划确定：沿线经过的龙河执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体标准。 

2、排放标准 

本工程各车站、动车运用所和牵引变电所由于排放去向、所处行政

区域不同执行的排放标准也不同，执行的排放标准详见表 8-1-1。 

表 8-1-1  各车站、动车运用所、牵引变电所执行的排放标准 
序号 行政区划 名称 排放去向 执行标准 

1 

河北省 

廊坊东站 市政管网 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

2 空港新区站 附近沟渠 
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准 

3 
空港新区动

车所 
附近沟渠 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准 

4 牵引变电所 
贮存，定期运

走 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

5 

北京市 

新航城站 
贮存，定期运

走 

《水污染排放标准》（DB11/307-2013）之排入地

表水体的水污染物排放限值中 B 排放限值 

6 新机场站 机场管网 
《水污染物排放标准》（DB11/307-2013）之排入

公共污水处理系统限值 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 211

8.1.5 评价方法 

1、评价因子 

根据铁路排放生活污水、生产废水的特点，确定运营后各站生活污

水的评价因子为 pH、BOD5、COD、SS、NH3-N。生产废水的评价因子

为 pH、COD、SS、石油类。 

2、评价方法 

污染源评价指标包括 pH、COD、BOD5、SS、石油类等。根据工程

设计文件，对污水水质、水量及主要污染物排放总量进行预测、评价。

对污染源采用标准指数法进行单项水质评价。其表达式为： 

Sij=Cij / Coi（式 8-1） 

式中：Sij—单项水质参数 i 在第 j 点的标准指数； 

Cij—第 j 个污染源第 i 种污染物排放浓度（mg/L）； 

Coi—第 i 种污染物评价标准（mg/L）。 

对于 pH： 

SPH,j=（7.0 - pHj）/（7.0 - pHsd）（pHj≤7.0）（式 8-2） 

SPH,j=（pHj - 7.0）/（pHsu - 7.0）（pHj＞7.0）（式 8-3） 

式中：SpH，j—第 j 个污染源的 pH 标准指数； 

pHj—第 j 个污染源的 pH 值； 

pHsd—标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu—标准中规定的 pH 值上限。 

8.2 水环境现状调查与评价 

拟建工程在河北段内跨越的河流主要有龙河，属永定河水系。在北

京段跨越的主要河流为永定河和天堂河，均属永定河水系。 

1、龙河 

龙河是一条跨省、市的排水河道，发源于北京市大兴区，在廊坊市

东张务穿护堤路入永定河泛区，全长 68.42km，流域面积 577.94km2（其



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 212 

中北京境内 256km2，廊坊境内 322km2）。龙河为永定河一支流，于安

次区三小营西入廊坊市境内，经杜各庄、天村、大伍龙、刘各庄、西辛

庄、祖各庄、南昌、于常甫、永丰、高圈、石各庄、北田庄、岳庄子，

至东张务穿护路堤，于武清县刘各庄北入永定河槽。龙河两岸为人工填

筑堤坝，河床宽阔平缓。龙河是自然形成的河道，历史上河道摆动较大，

造成河道蛇曲，下游地势平缓，尾闾不畅。本工程于河北省跨越该河流。

根据河北省水功能区划确定，沿线经过的龙河执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体标准。 

根据廊坊市环境保护局发布的每月河流水质监测报告，2016 年 7 月

~2016 年 11 月，龙河的水质中的主要污染物指标如化学需要量、氨氮、

总磷等均出现了不同程度的超标现象。 

2、永定河 

永定河是北京地区最大河流，海河五大支流之一。永定河位于北京

的西南部。发源于山西省宁武县管涔山，流经内蒙古、河北，经北京转

入河北，在天津汇于海河至塘沽注入渤海。永定河自门头沟区三家店流

入石景山区后，流经五里坨、麻峪、庞村、水屯等地，经衙门口村南流

入丰台区。全河流经山西、内蒙古、河北、北京、天津五省市，入渤海，

是海河水系北系的最大河流，流域面积为 47016 km2。上游源于山西省宁

武县的桑乾河，在河北省怀来县纳源自内蒙古高原的洋河，流至官厅始

名永定河，流域面积 5.08 万 km2。流经山西、河北两省和北京、天津两

市入海河，注入渤海。主要支流有壶流河、洋河、妫水、清水河等。本

工程于北京市大兴区跨越该河流。根据北京市水环境功能区划确定：沿

线经过的永定河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水

体标准。 

根据北京市环境保护局发布的每月河流水质监测报告，2016 年 7 月

~2016 年 11 月，永定河平原段（石景山、丰台、房山、大兴）的水质较



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 213

好，除 10 月份水质监测结果为Ⅳ类外，其余月份水质监测结果均为Ⅲ类。 

3、天堂河 

天堂河发源于丰台区南天堂附近哈蟆洼，由永定河透堤水汇集成河。

1949 年后曾几次裁弯取直，改道加深、加宽。1961 年治理后在大兴县南

各庄经小押堤改道入永定河。全长 27.73km。流域面积 316.91km2，河道

底宽 50m，水深 2.7m，流量 120m3/s。河道建闸 5 座，排水站 4 座。根

据北京市水环境功能区划确定：沿线经过的天堂河执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体标准。 

根据北京市环境保护局发布的每月河流水质监测报告，2016 年 1 月

~2016 年 6 月，天堂河的水质较差，水质均低于Ⅴ类。 

8.3 运营期水环境影响评价 

8.3.1 新增污水排放量 

根据设计文件，本工程新增污水排放总量为 332.8m3/d，其中，生活

污水主要来自车站办公等地点的污水排放及动车运用所集便污水排放，

主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，生活污水排放量为 262.8m3/d。

生产废水来源于动车运用所，运用所设有检修库及整备线等设施，主要

污染物为石油类、COD、BOD5、氨氮、SS，生产废水排放量为 70m3/d。

本次项目申请报告对各车站和动车运用所的污水处理设施和排放方式进

行了设计，本次评价针对设计提出的污水处理设施和排放方式进行了合

理性分析，并提出排放要求和建议。 

表 8-3-1      沿线新增污水排放情况表单位：m3/d 

编号 名称 性质 

排水 

排水量
(m3/d) 

污水处理设备及处理构筑物 
排水 
方案 

1 廊坊东站 新建 60 
隔油池 2 座，50m3 化粪池 2 座，20m3 化粪
池 2 座，12m3 化粪池 1 座，6m3 化粪池 1

座，2m3 化粪池 3 座 
市政管网

2 
空港新区

站 
新建 8 

隔油池 1 座，20m3 化粪池 2 座，12m3 化粪
池 2 座，6m3 化粪池 1 座，2m3 化粪池 2 座，
调节沉淀池 1 座，10 m3/d 接触氧化池 1 座，

10 m3/d 吸附过滤池 1 座 

附近沟渠



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 214 

编号 名称 性质 

排水 

排水量
(m3/d) 

污水处理设备及处理构筑物 
排水 
方案 

3 新航城站 新建 7 100m3 化粪池 2 座 
贮存，定期

运走 

4 新机场站 新建 10 利用新机场污水排放设施 机场管网

5 
空港新区
动车运用

所 
新建 247 

集便污水：30 m3 高效预处理池 2 座、100 m3

厌氧滤池 1 座；生活污水：化粪池 22 座、

捕油池 4 座。生产污水：隔油池 4 座。 
污水处理站：调节沉淀池、SBR 反应池 

附近沟渠
最终进入
龙河 

6 
牵引变电

所 
新建 0.8 30m3 化粪池 1 座，隔油池 1 座 

贮存，定期
运走 

8.3.2 水质预测 

（1）廊坊东站 

廊坊东站所排污水主要为站区生活污水，设计经隔油池、化粪池预

处理后排入市政管网，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准。污水处理工艺为： 
 

站区生活污水                                 市政管网 

廊坊东站新增的站区生活污水水质参照 2003 年原铁道部科技司研

究项目《铁路中小站区生活污水强化一级处理试验研究》中小站水质监

测统计资料，其污水污染物排放浓度见表 8-3-2。 

表 8-3-2 廊坊东站新增污水水质情况 

车站名称 污染因子 pH COD SS BOD5 氨氮

廊坊东站 

污染物浓度（除 pH 外，mg/L） 7.4 202.8 78 75.3 13 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表
4 

6~9 500 400 300 — 

标准指数 0.2 0.41 0.2 0.25 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 8-3-2 可知，廊坊东站的生活污水经处理后能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中表 4 即“1998 年 1 月 1 日后建设的单位”

所对应的限值。评价认为廊坊东站的设计污水处理方案可行。 

（2）空港新区站 

隔油池 化粪池



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 215

空港新区站污水目前不具备纳入市政管网的条件，设计提出的处理方

案为污水经隔油池、化粪池、调节沉淀池、接触氧化池、吸附过滤池处理

后排入附近沟渠，根据廊坊市环境保护局要求，该站排放的污水执行执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 中的一级标

准 A 标准。污水处理工艺为： 
 

站区生活污水 

 

 

生物接触氧化池、吸附过滤池对生活性污水处理效果比较好，该工艺适

用于处理中、小流量的污水处理，其预期处理效果为：BOD5、COD、氨氮

去除率为 85~90%，SS 去除率为 90%，其污水污染物排放浓度见表 8-3-3。 

表 8-3-3 空港新区站新增污水水质情况 

车站名称 污染因子 pH COD SS BOD5 氨氮

空港新区站 

污染物浓度（除 pH 外，mg/L） 7.4 20.0 8.0 5.9 1 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准 

6~9 50 10 10 5 

标准指数 0.2 0.4 0.8 0.59 0.2 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 8-3-3 可知，空港新区站的生活污水经处理后能够满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准所对应

的限值。评价认为空港新区站的设计污水处理方案可行，建议对此站周

围城市污水管网建设情况进行跟踪，一旦具备接入条件，应尽快入网处

理。 

（3）新航城站 

新航城站污水目前不具备纳入市政管网的条件，设计提出的处理方案

为污水化粪池处理后贮存、定期运走，执行北京市地方标准《水污染物排

放标准》（DB11/307-2013）之排入地表水体的水污染物排放限值中 B 排

放限值。评价认为设计提出的污水处理方案已不能满足目前北京市环境保

隔油池 化粪池 调节沉淀池 生物接触氧化池

吸附过滤池 附近沟渠



[...]
油池处理，一起排入污水处理站，该污水处理站内设调节沉淀池及 SBR 反应

池各 1 座，处理后的污水排入附近沟渠。根据廊坊市环境保护局要求，该动

车所排放的污水执行执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1 中的一级标准 A 标准。污水处理工艺为： 

列车集便污水 

 

生活污水 

生产废水 

 

动车所污水类比京津城际列车集便污水水质资料，其水污染物排放

浓度见表 8-3-5。 

高效集便污

水处理池 
厌氧滤池

隔油池 化粪池 

隔油池 

调节

沉淀

池 

SBR

反应

池 

附近

沟渠



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 218 

表 8-3-5 空港新区动车运用所新增污水水质情况单位：mg/L 
污染物质 

监测点 
pH 值 CODCr SS BOD5 氨氮 石油类 

集便污水（卸污箱处水质） 7~9 5000 1200 2500 1340 / 

集便污水（高效集便污水处理
池、厌氧滤池预处理后水质） 

7~9 236 122 98 17 / 

生活污水、生产污染物浓度
（mg/l） 

7.4 202.8 78 75.3 13 4 

混合后污水污染物浓度（mg/l） 8 231.5 116.0 94.9 16 0.5 

混合污水经污水处理站处理后
水污染物浓度 

7.4 20.0 8.0 5.9 1 0.4 

《城镇污水处理厂污染物排放
标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A 标准 
6~9 50 10 10 5 1 

标准指数 0.2 0.4 0.8 0.59 0.2 0.4 

由表 8-3-5 可知，空港新区动车所的污水经处理后能够满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准所对应

的限值。评价认为空港新区动车所的设计污水处理方案可行，建议对动

车所周围城市污水管网建设情况进行适当跟踪，一旦具备接入条件，应

尽快入网处理。 

（6）牵引变电所 

本工程设牵引变电所一座，牵引变电所目前不具备接入市政管网的条件，

设计提出的污水处理方案为污水经化粪池、隔油池处理后贮存、定期运至城

镇二级污水处理厂，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准。牵引变电所污水处理方式、排放水污染物浓度和执行标准和

廊坊东站相同，计算结果见表 8-3-2。由表 8-3-2 可知，牵引变电所的生

活污水经处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4

即“1998 年 1 月 1 日后建设的单位”所对应的限值。评价认为牵引变电

所的设计污水处理方案可行。 

8.3.3 全线水污染物排放量统计 

根据各车站、动车运用所、牵引变电所污水排放量及污水处理措施，

全线水污染物产生量统计见表 8-3-6。根据表 8-3-6 可知，工程实施后全

线共排放 CODCr7.15t/a、SS 2.78t/a、BOD52.51t/a、NH3-N 0.43t/a，石油



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 219

类 0.04 t/a。 
表8-3-6全线站所水污染物排放量统计表 

行政 

区划 

站所 

名称 

污水排放

量（m3/d）
CODCr 

（t/a）
SS 

（t/a）
BOD5 

（t/a）
氨氮 

（t/a） 
石油类
（t/a）

河北省 

廊坊东站 60 4.44  1.71  1.65  0.28  / 

空港新区站 8 0.06  0.02  0.02  0.003 / 

空港新区动车所 247 1.80  0.72  0.53  0.09  0.04  

牵引变电所 0.8 0.06  0.02  0.02  0.004 / 

北京市 
新航城站 7 0.05  0.02  0.02  0.003 / 

新机场站 10 0.74  0.28  0.27  0.05  / 

合计 332.8 7.15  2.78  2.51  0.43  0.04  

8.4 施工期水环境影响分析 

本工程施工期污水影响主要有：施工人员生活污水、施工机械车辆

污水、桥梁、隧道施工排水的影响。 

8.4.1 施工人员生活污水影响分析 

施工营地一般选择在距工点较近、交通便利和供水、供电充分的村

镇附近，施工营地选择一般由施工单位自主租借解决。 

由于施工人员居住条件简陋、生活简单，生活污水排放量较少，主

要是以施工人员洗涤污水和食堂洗涤水为主，一般一个施工点有施工人

员 200～400 人左右，每天每人按 0.04m3/d 计算用水量，每个施工点的施

工人员生活污水约为 8～16m3/d。对于没有排水设施的施工营地产生的生

活污水，结合当地的实际情况、地形条件和排水去向，采取自建简易化

粪池，一般均能满足《污水综合排放标准》二级标准，可用于农田灌溉。

沿线北京地区，对于有市政管网条件的，施工生活污水就近接入市政管

网，满足《北京市水污染排放标准》（DB11/307-2013）之“排入城镇污

水处理厂限值”；对于不具备接入市政管网地区的施工生活污水，设计中

在每个施工工点均设置气浮与沉淀装置，施工生活污水随施工废水经混

凝沉淀、气浮、石英砂过滤处理后利用或外排，满足《北京市水污染排

放标准》（DB11/307-2013）B 排放限值和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）之“旱作”标准。 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 220 

施工场地混凝土搅拌、方桩预制及材料场、轨节拼装点产生的生产

废水，水质特征为含砂量大、浑浊，排入农田或河流会产生污染。施工

场地混凝土生产用水主要为砂、石料杂质清洗和混凝土制作，后者基本

不排水，前者如不采用循环用水，则有较大量废水产生，废水表观为浑

浊、泥沙含量较大，易于沉淀处理，在场内已考虑设置沉淀池，废水处

理后循环用于清洗。 

8.4.2 施工机械车辆污水影响分析 

本项目工程量较大，需投入大量的机械设备和运输车辆，设备和车

辆在维修养护时将产生冲洗污水，冲洗污水含泥沙量高，进行沉淀处理

后排放，经过沉淀后排水可满足农灌要求。 

机械施工时跑、冒、漏、滴将产生少量含油污水，此类废水排放量

少，排污浓度变化大，排放随机性较大，但影响范围有限，通过施工单

位加强管理，采取妥善的处理措施，此类污染可以避免。 

8.4.3 桥梁工程对河流的影响分析 

本次工程沿线涉及的河流和沟渠基本呈季节性变化。桥梁设计的洪

水频率采用百年洪水位设计，不改变泄洪方式。桥梁工程建设的影响主

要在施工期，建成运营后基本无影响。桥梁工程施工期污染物主要为基

础施工弃土、弃渣，还包括桥梁基础排水、砂石料的冲洗废水，以及施

工营地排放的生活污水和生活垃圾。 

桥梁施工工序一般为施工准备、下部结构施工、梁片安装、桥上线路

施工、附属结构施工五个步骤，对河流水质影响的主要集中在下部结构施

工。 

桥梁施工应选在枯水期，由于工期原因不能在枯水期施工时，桥基

施工采用草袋围堰或钢围堰防护。桥梁基础基本均为桩基础，基础施工

对水环境的影响主要表现在桥墩基础开挖和钻孔产生的泥沙、泥浆、钻

机及其它机械施工的跑、冒、滴油，对地表局部水域造成的影响。在施



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 221

工前期及后期，进行围堰和拆堰时，将有一些泥沙落入河中，河水瞬时

悬浮物含量将有所增加，短时间内对河水有一定影响。随着河水的流动、

泥沙沉降，不会对河水水质产生大的影响。在钻孔桩在施工过程中，将

产生泥浆，若直接排入水体将造成水体中泥沙量的大量增加，导致水体

悬浮物和混浊度的大幅增加，这种影响仅限于施工点周边 200m 范围内。

这种影响是暂时的，随着工程施工的结束，该影响将自行消失。 

8.4.4 隧道施工废水的影响分析 

隧道排水主要为隧道涌水和施工工艺排水，施工废水中主要污染物

是悬浮物和少量的石油类，隧道涌水主要含泥沙等悬浮物，若随意排放，

会对周边水环境造成一定影响。在裂隙水较发育地段，可采取开挖后径

向注浆等形式，将大面积淋水或局部股流封堵，减少地下水流失。隧道

设计采取“防、排、截、堵相结合，因地制宜，综合治理”的防排水原则，

对隧道排水可能影响生态环境或居民生产生活用水的隧道段，根据实际

情况可采用“以堵为主，限量排放”的原则设计。防水等级满足《地下工

程防水技术规范》（GB50108）规定的一级防水标准。 

隧道施工期水环境影响主要来自于隧道施工产生的涌水及污废水，

主要污染物是悬浮物，以及少量的石油类，本次隧道施工废水水质类比

《改建铁路襄渝线安康至重庆段增建第二线汉江敏感水体施工期水环境

2007 年 8 月监控报告》中西坡隧道进口端隧道施工废水水质，评价建议

对隧道设置施工污水处理设施，施工废水采用混凝沉淀、气浮、石英砂

过滤的处理工艺。隧道施工废水经混凝沉淀、气浮、石英砂过滤处理后

预期处理效果：CODcr去除率 80％，SS 去除率 99％、石油类去除率 60％，

由于施工废水主要以悬浮物为主，氨氮含量低，排放限值不对氨氮进行

评价。处理后的隧道施工废水见表 8-4-1。 

 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 222 

表 8-4-1       隧道施工废水处理后预测水质单位：mg/l 
污染物质 CODcr SS 石油类 

处理前水质预测结果 91 44.54 1.45 

处理后水质预测结果 10 5 0.5 
《北京市水污染排放标准》（DB11/307-2013）

表 2 之 B 排放限值 
40 10 / 

等标污染指数 Si 0.33 0.5 0.5 

由表中数据可知，隧道施工废水经混凝沉淀、气浮、石英砂过滤工

艺处理后水质能满足《北京市水污染排放标准》（DB11/307-2013）表 2

之 B 排放限值要求。隧道施工期废水循环利用或排放，对于必须排放的

污水，经处理达到农灌标准后，回用于绿化或进行农灌。 

8.5 评价小结 

（1）本工程运营期产生的污水主要来自沿线 4 座车站、1 座动车运

用所和 1 座牵引变电所。其中，廊坊东站的污水经隔油池、化粪池预处

理后排入市政管网；空港新区站污水目前不具备纳入市政管网的条件，

污水经隔油池、化粪池、调节沉淀池、接触氧化池、吸附过滤池处理后

排入附近沟渠，最终进入龙河；新航城站污水经地埋式一体化污水处理

装置处理后满足要求；新机场站排放的生活污水利用新机场污水处理设

施，通过机场管网最终进入市政污水管网；空港新区动车运用所排放的

污水主要有列车集便污水、生活污水及生产废水，污水处理方案为：列

车集便污水经过高效集便污水处理池和厌氧滤池处理，站区生活污水经

过隔油池、化粪池处理，生产污水经过隔油池处理，一起排入污水处理

站，该污水处理站内设调节沉淀池及 SBR 反应池各 1 座，处理后的污水

排入附近沟渠，最终进入龙河；牵引变电所的污水经化粪池、隔油池处

理后贮存、定期运走。各车站、动车运用所和牵引变电所排放的污水均

能满足相应标准要求。 

（ 2）本工程新增污水排放总量为 332.8m3/d，全线共排放

CODCr7.15t/a、SS 2.78t/a、BOD52.51t/a、NH3-N 0.43t/a，石油类 0.04 t/a。

污水处理设施总投资约 638.2 万元。 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 223

（3）本工程施工期的水环境影响主要包括施工期桥梁、隧道施工废

水，各施工场地、营地排放的生产生活污水等。其中施工期桥梁、隧道

施工废水，主要污染物是悬浮物和少量的石油类，可通过加强管理，采

用混凝沉淀、气浮、石英砂过滤的处理工艺进行处理，处理后的施工废

水可用于施工车辆清洗或绿化洒水；施工场地、营地产生的生活污水主

要是以施工人员洗涤污水和食堂洗涤水为主，采用化粪池、隔油池处理，

有条件的地区就近接入市政管网，无条件的地区，施工生活污水随施工

废水经混凝沉淀、气浮、石英砂过滤处理后利用或外排。 

施工期环境影响属于短期影响，采取隔油、沉淀、气浮、石英砂过

滤等处理措施可以得到缓解。本工程施工期污水处理措施投资约 200 万

元。 

（4）建议加强空港新区站、空港新区动车运用所、新航城站周围城

市污水管网建设情况的跟踪了解，条件具备时，及时将污水纳入市政管

网进行统一收集、处理。 

 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 224 

9 地下水环境影响评价 

9.1 总论 

9.1.1 评价目的和原则 

9.1.1.1 评价目的 

通过现场调查和资料分析，掌握评价区的自然环境和社会环境的基

本情况；查明评价区地下水系统的补径排基本情况，项目建设实施对地

下水流场和地下水位的影响情况；弄清地下水污染来源、污染物种类和

排放量等特征，并评价分析污染物正常排放和事故排放对地下水系统的

影响程度；为建设项目决策、工程设计和环境管理提供科学依据。 

9.1.1.2 评价原则 

（1）贯彻执行国家各项环保法规，做到环评为环境管理服务。 

（2）注重评价工作的科学性、客观性、实用性、针对性，深度和方

法符合《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）的要求，

确保环评工作的质量。 

（3）贯彻“清洁生产、总量控制、达标排放”的原则，确保污染物

达标排放，最大限度地削减工程的污染物排放量。 

（4）以可持续发展和循环经济理念为指导，提出综合利用方案。 

（5）评价工作力求针对性强、技术可行、经济合理、重点突出，符

合国家产业政策、区域发展规划和环境保护规划。 

（6）充分利用当地工程污染源的现有监测数据等资料，对缺少的资

料进行必要的监测。 

9.1.2 环境影响因素识别及评价因子筛选 

9.1.2.1 地下水环境影响识别 

根据该项目的生产特点和污染物的排放种类，影响地下水水质的指标

主要是常规指标和有机污染；本项目新建给水站 1 个、生活供水站 4 个。 

9.1.2.2 评价因子筛选 

根据本项目施工期和运营期阶段污染物的排放种类，确定环境影响

评价因子见表 9-1-1。 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 225

表 9-1-1 地下水环境影响评价因子表 

地下 

水环境 

现状评价 

水质因子：pH、氨氮、硝酸盐（以 N 计）、亚硝酸盐（以 N 计）、挥发

性酚类、氰化物、砷、汞、六价铬、总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、

溶解性总固体、高锰酸盐指数、硫酸盐、氯化物、石油类 

地下水环境

影响评价 
COD、氨氮、石油类 

9.1.3 评价内容和重点 

9.1.3.1 评价内容 

生活污水及生产污水排放对地下水环境影响的现状调查、监测与评

价，以及建设项目实施过程中对地下水环境可能造成的直接和间接危害

（包括地下水污染）的预测与评价，并针对其造成的影响和危害提出防

治对策。 

9.1.3.2 评价重点 

地下水环境影响评价的敏感点和保护目标调查，项目评价区下游影

响范围，特别是该区域的地下环境现状监测与评价、影响预测与评价，

以及地下水污染防治措施可行性论证。 

9.1.4 评价执行标准 

根据评价区地下水水质状况和使用功能，地下水评价执行《地下水

质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准，具体指标的评价标准见表 9-1-2。 

表 9-1-2   地下水质量标准（单位：mg/L，pH 值除外） 

项目 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类 V 类 

pH 6.5~8.5 5.5~6.5，8.5~9 <5.5，>9

总硬度 ≤150 ≤300 ≤450 ≤550 >550 

溶解性总固体 ≤300 ≤500 ≤1000 ≤2000 >2000 

硝酸盐(以 N 计) ≤2.0 ≤5.0 ≤20 ≤30 >30 

亚硝酸盐（以 N 计） ≤0.001 ≤0.01 ≤0.02 ≤0.1 >0.1 

氨氮 ≤0.02 ≤0.02 ≤0.2 ≤0.5 >0.5 

挥发性酚类（以苯酚计） ≤0.001 ≤0.001 ≤0.002 ≤0.01 >0.01 

硫酸盐 ≤50 ≤150 ≤250 ≤350 >350 

氰化物 ≤50 ≤150 ≤250 ≤350 >350 

高锰酸盐指数 ≤1.0 ≤2.0 ≤3.0 ≤10 >10 

铁 ≤0.1 ≤0.2 ≤0.3 ≤l.5 >1.5 

铅 ≤0.005 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 >0.1 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

 中国铁道科学研究院 226 

项目 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类 V 类 

砷 ≤0.005 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.05 >0.05 

铜 ≤0.01 ≤0.05 ≤1.0 ≤1.5 >1.5 

锌 ≤0.05 ≤0.5 ≤1.0 ≤5.0 >5.0 

汞 ≤0.00005 ≤0.0005 ≤0.001 ≤0.001 >0.001 

镉 ≤0.0001 ≤0.001 ≤0.01 ≤0.01 >0.01 

镍 ≤0.005 ≤0.05 ≤0.05 ≤0.1 >0.1 

铬（六价） ≤0.005 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 >0.1 

锰 ≤0.05 ≤0.05 ≤0.1 ≤1.0 >1.0 
[...]
53.8~56.9dBA、夜间 42.8~46.2dBA，2 处敏感点中有 1 处昼间超标 1.9dBA、

夜间超标 0.4~1.2dBA；远期昼间 54.0~57.0dBA、夜间 43.3~46.6dBA；2 处

敏感点中有 1 处昼间超标 2dBA、夜间超标 0.7~1.6dBA。为保证居民室内

居住环境，1 处超标敏感点小哲垡村采取通风隔声窗的补充措施。 

（4）规划用地 

①社会福利设施用地：运营近期，昼间满足 2 类功能区 60dBA 的标准

限值要求，夜间超过 2 类功能区 50dBA 的标准限值要求 0.1dBA；运营远

期，昼间满足 2 类功能区 60dBA 的标准限值要求，夜间超过 2 类功能区

50dBA 的标准限值要求 1.4dBA。 

②规划住宅用地一（含学校和幼儿园）：运营近期，昼间超过 2 类功

能区 60dBA 的标准限值要求 0.4~1.0dBA，夜间超过 2 类功能区 50dBA 的



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 326 

标准限值要求 1.9~3.9dBA，距拟建城际铁路联络线 170m 远的在建住宅，

满足 2 类功能区昼/夜间 60/50dBA 的标准限值要求。运营远期，昼间超过

60dBA 的标准限值要求 0.6~2.2dBA，夜间超过 50dBA 的标准限值要求

0.6~5.4dBA，距拟建城际铁路联络线 170m 远的在建住宅，满足 2 类功能区

昼/夜间 60/50dBA 的标准限值要求。 

③规划住宅用地二:运营近远期，满足 2 类功能区昼/夜间 60/50dBA 的

标准限值要求。 

④规划商住用地三：运营近远期昼间基本满足 2 类功能区 60dBA 的标

准限值要求；运营近期夜间超过2类功能区50dBA的标准限值要求0.8dBA，

远期夜间超过 50dBA 的标准限值要求 0.3~1.4dBA。 

⑤规划商住用地四：运营近远期昼间满足 2 类功能区 60dBA 的标准限

值要求；运营近期夜间超过 2 类功能区 50dBA 的标准限值要求 0.2dBA，

远期夜间超过 50dBA 的标准限值要求 0.3~0.6dBA。 

⑥规划住宅用地五：运营近远期昼间基本满足 60dBA的标准限值要求；

运营近期夜间超过 2 类功能区 50dBA 的标准限值要求 0.7dBA，远期夜间

超过 50dBA 的标准限值要求 0.3~1.3dBA。 

⑦规划商住用地六：运营近期，昼间超过 2 类功能区 60dBA 的标准限

值要求 0.7 dBA，夜间超过 2 类功能区 50dBA 的标准限值要求 2.3dBA；运

营远期昼间超过标准限值要求 1.3dB，夜间超过 50dBA 的标准限值要求

3.3dBA。 

由于拟建线路穿越社会福利设施用地、规划住宅用地一和规划商住用

地六，因此，建议建设（设计）单位及时与当地规划主管部门进行联系和

沟通，对相关规划用地性质进行适当调整。并在 CK65+208~CK65+512 右

侧 、 CK14+880~CK15+300 右 侧 、 CK15+250~CK15+510 右 侧 、

CK16+450~CK17+050 右侧、CK16+800~CK17+150 左侧预留设置声屏障条

件。 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 327

考虑到处于采四小区同一路段、位于线路右侧的规划居住用地正处于

建设中，与采四社区医院（含采四小区）降噪措施一并处理的原则，本次

评价在采四社区医院（含采四小区）1 处敏感点处设置全封闭式声屏障 740

延米；前王各庄村、后王各庄村、小哲垡村、大伍龙村、潘村、田家营村

等 6 处敏感点设置 3.3 米高声屏障 3580 延米吸声式声屏障；安装隔声窗 40

户；总投资 9392.80 万元。采取噪声防护措施后，有 10 处噪声敏感点声环

境质量满足相应功能区标准限值要求或室内居住环境要求；受既有公路交

通噪声影响，前王各庄村昼间超标 3.7~5.9dBA（现状超标 3.6~5.8dBA）、

夜间超标 1.5~3.8 dBA（现状超标 1.2~3.5dBA），采四社区医院昼间超标

2.6~3.2dBA（现状超标 2.5~3.2dBA），但其声环境质量基本维持现状。 

17.4 环境振动评价结论 

（1）质量和保护目标 

本次工程评价范围内振动敏感点 10 处，其中地面段 6 处、地下段 4 处。

地面段 6 处敏感点包括：社区医院 1 处、居住区 5 处。地下段 4 处敏感点

包括：医院 1 处、居住区 3 处。 

评价标准：执行《城市区域环境振动标准》（GB 10070-88）铁路干线

两侧昼间 80dB、夜间 80 dB 标准。 

现状监测结果表明：拟建城际铁路沿线评价范围内环境振动现状监测

值为昼间 47.9~61.5dB，夜间 43.6~52.3dB，均能满足昼间标准限值要求。 

（2）主要环境影响及拟采取的环保措施 

①施工期 

施工现场合理布局，加强控制和管理强振动施工机械、合理安排施工

作业时间，倡导科学管理、做好宣传工作和文明施工、加强环境管理、隧

道施工应合理选择施工方式，并应加强监测，根据监测结果采取合理的防

护及补偿措施。 

②运营期 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 328 

经预测，采四社区医院第一排房前环境振动预测值为 70.7dB，康佳乐

医院第一排房前环境振动预测值为 72.5dB，昼夜间均满足 80dB 的标准限

值要求；拟建城际铁路联络线地面段 30m 处环境振动预测值为 65.7~72.5dB，

地下段 30m 处环境振动预测值为 67.2~76.2dB，昼夜间均满足 80dB 的标准

限值要求；地面段 30m~60m 处环境振动预测值为 60.2~72.5dB，地下段夜

间 30m~60m 处环境振动预测值为 54.8~76.2dB，昼夜间均满足 80dB 的标准

限值要求。 

预测隧道地面水平振动速度小于 0.02mm/s，满足参考《古建筑防工业

振动技术规范》（GB/T 50452-2008）中砖石结构古建筑结构振动限值不大

于 0.45mm/s 的限值要求，对礼贤镇清真寺无明显影响。 

建议运营单位，线路运营后及时修磨轨面和轨道变形的维护，保证钢

轨表面的平整光滑，以保证其良好的运行状态，减少附加振动。 

17.5 地表水环境评价结论 

（1）本工程运营期产生的污水主要来自沿线 4 座车站、1 座动车运用

所和 1 座牵引变电所。其中，廊坊东站的污水经隔油池、化粪池预处理后

排入市政管网；空港新区站污水目前不具备纳入市政管网的条件，污水经

隔油池、化粪池、调节沉淀池、接触氧化池、吸附过滤池处理后排入附近

沟渠；新航城站污水经地埋式一体化污水处理装置处理后排放；新机场站

排放的生活污水利用新机场污水处理设施，通过机场管网最终进入市政污

水管网；空港新区动车运用所排放的污水主要有列车集便污水、生活污水

及生产废水，污水处理方案为：列车集便污水经过高效集便污水处理池和

厌氧滤池处理，站区生活污水经过隔油池、化粪池处理，生产污水经过隔

油池处理，一起排入污水处理站，该污水处理站内设调节沉淀池及 SBR 反

应池各 1 座，处理后的污水排入附近沟渠；牵引变电所的污水经化粪池、

隔油池处理后贮存、定期运走。各车站、动车运用所和牵引变电所排放的

污水均能满足相应标准要求。 



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 329

（2）本工程新增污水排放总量为 332.8m3/d，全线共排放CODCr7.15t/a、

SS 2.78t/a、BOD52.51t/a、NH3-N 0.43t/a，石油类 0.04 t/a。污水处理设施总

投资约 638.2 万元。 

（3）本工程施工期的水环境影响主要包括施工期桥梁、隧道施工废水，

各施工场地、营地排放的生产生活污水等。其中施工期桥梁、隧道施工废

水，主要污染物是悬浮物和少量的石油类，可通过加强管理，采用混凝沉

淀、气浮、石英砂过滤的处理工艺进行处理，处理后的施工废水可用于施

工车辆清洗或绿化洒水；施工场地、营地产生的生活污水主要是以施工人

员洗涤污水和食堂洗涤水为主，采用化粪池、隔油池处理，有条件的地区

就近接入市政管网，无条件的地区，施工生活污水随施工废水经混凝沉淀、

气浮、石英砂过滤处理后利用或外排。 

施工期环境影响属于短期影响，采取隔油、沉淀、气浮、石英砂过滤

等处理措施可以得到缓解。本工程施工期污水处理措施投资约 200 万元。 

（4）建议加强空港新区站、空港新区动车运用所、新航城站周围城市

污水管网建设情况的跟踪了解，条件具备时，及时将污水纳入市政管网进

行统一收集、处理。 

17.6 地下水环境评价结论 

（1）由预测结果可知，污染物在水动力条件作用下运移，污染物在运

移的过程中随着地下水的稀释作用，浓度在逐渐地降低。 

（2）由预测结果可知，事故工况下污染物是以瞬时注入的方式集中进

入地下水中，污染范围随着时间推移而扩大，污染物浓度则随范围的扩大

而减小。建议增加防渗设施后能有效地降低对地下水环境的影响。因此，

应对项目区内实施严格的防渗、建立完善的地下水监测系统，强化地下水

应急排水措施。 

（3）当发生污染物泄露事故后，必须立即启动应急预案，参照预测结

果，分析污染事故的发展趋势，并提出下一步预防和防治措施，迅速控制



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 330 

或切断事件灾害链，对污水进行封闭、截流，抽出污水送污水处理场集中

处理，使污染地下水扩散得到有效抑制，最大限度地保护下游地下水水质

安全，将损失降到最低限度。 

（4）根据模拟结果可知，污染物在水动力条件作用下运移，COD 污

染物运移最远范围到达 120m，氨氮污染物运移最远范围到达 90m，石油类

污染物运移最远范围到达 60m，且随着地下水的不断稀释作用，污染物浓

度已经很大程度的得到降低，则本项目地下水污染物对各敏感点没有明显

影响。 

（5）本工程线位以路基、桥梁形式穿越廊坊市广阳区南尖塔镇农村集

中供水厂二级保护区，水源地为地下水水源地，廊坊东站大里程方向咽喉

区除正线两股道外，有另两外包股道进入水源保护区二级区内。但廊坊东

站未于二级保护区内设置房屋及其他生产、生活设施等排放或存放水、环

境空气污染物及固体废物设施。工程线路和站场远离水源保护区核心区，

施工营地、临时堆放场不设在水源保护区范围内，且封闭式列车上的污水

污物沿途不外排。因此，只要做好施工期和运营期环境管理，本工程的建

设不会对该水源保护区的水质造成不利影响。 

总之在严格落实防渗措施的条件下，本项目对地下水环境影响风险较

小，综合考虑区域水文地质条件、地下水保护目标等因素，从水文地质角

度分析，该项目选址可行。 

17.7 电磁辐射评价结论 

（1）电视接收受影响防护措施 

本工程沿线评价范围内居民均采用网络或有线电视收看电视，这两种

收看方法对电气化铁路产生的无线电干扰有较强的防护作用，预计本工程

的建设对沿线居民正常电视收看不会产生不利影响，因此，无须采取防护

措施。 

（2）牵引变电所影响防护措施 

本工程新建 1 座 110kV 的牵引变电所，其初步选址位置评价范围内无



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 331

敏感点，从电磁环境角度，选址基本合理。根据类比分析可知，牵引变电

所在围墙处产生的工频电场和工频磁感应强度很低，符合 GB8702-2014 中

规定的相关限值要求，为了降低电磁影响，缓解居民的担忧，建议该工程

最终确定选址位置时应注意合理控制与敏感建筑的间距，尽量远离居民区。 

（3） GSM-R 基站影响防护措施 

本工程采用 GSM-R 数字无线通信系统。根据计算分析，以天线为中心，

沿铁路方向两侧各 20m，垂直线路两侧各 10m，竖直方向天线至向下 6 米

的区域可定为天线的超标区域（控制区），即超标区外辐射功率密度可满足

小于 8μW/cm2，符合标准 GB8702-2014 和 HJ/T10.3-1996 的要求。要求在

基站选址时应避免超标区域进入居民点范围内并尽量远离居民区。 

17.8 大气环境评价结论 

（1）由于本工程为电气化铁路，牵引机车为电力机车，不会对沿线空

气环境质量产生影响，工程所在区域的环境空气质量不会发生大的变化。

动车所及各站场新建房能接入市政热源的采用市政热源采暖，不能接入市

政的，采用低温风冷热泵、空气源热泵、空调等方式采暖，不产生大气污

染物。 

（2）施工期，采取对运输车辆加盖篷布等措施，保证车辆整洁，防止

土石砂料撒漏，并按规定的行驶路线、时间、装卸地点运营。多风季节施

工时，对取、弃土堆采取洒水、加盖覆盖物等措施，有效控制施工期扬尘

的产生。对施工道路尽量采用硬化路面，定期洒水降尘，减轻对环境空气

的影响。工程对沿线地区大气环境的影响范围和程度相对较小，并且污染

是暂时性的，随着工程的结束，污染也会随之消失。 

17.9 固体废物评价结论 

本工程通车运营后，产生的固体废物主要来自乘客和车站工作人员以

及动车所。固体废物的主要有两类，一类是日常生活垃圾，如食品包装、

废纸、果皮等，本工程运营后，近期生活垃圾量为 5102.4 t/a，远期生活垃

圾量为 6853.2t/a；另一类是动车所生产废料垃圾、污水处理站的污泥、淘



新建城际铁路联络线廊坊东至新机场段环境影响报告书 

中国铁道科学研究院 332 

汰的废蓄电池及动车所检修废油泥。建成后，车站和动车所将执行严格的

环境卫生管理制度，产生的日常生活垃圾实行定点收集，交环卫部门统一

处置。废旧蓄电池由生产厂家定期（每年 1-2 次）运回厂家处置，金属屑

回收利用，污水处理站污泥、废油泥与有资质单位签订处置协议安全处置。

同时建议采取以下措施： 